
 

Pagina 1 din 3 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 217 

din 10.05.2023 

 

 

Dosar nr.: 221/2022 

Petiţia nr.: 2289/29.03.2022 

Petent:  

Reclamat: — 

 

Obiect: nefinalizarea rezervării unei cazări după ce s-a achitat o parte din preț 

 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 

1.  

 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate  

2. — 

 

 

II. Citarea părţilor 

3. Prin adresa nr. 2289/15.06.2022, comunicată petentului, s-a invocat din oficiu excepția 

lipsei obiectului petiției având în vedere că petentul nu a precizat un anume criteriu care 

ar fi dus la diferențierea lui, totodată și excepția de necompetență materială, având în 

vedere că obiectul petiției vizează o problemă de protecția consumatorului. 

4. Petentul nu a răspuns la adresă în termenul acordat de Consiliu, nu a solicitat 

respingerea excepțiilor. 

5. În această situație citarea părților nu a fost necesară. 

 

 

III. Susținerile părților conform obiectului dosarului 

Susținerile petentului 

6. Prin petiția 2289/29.03.2022 petentul arată că la o societate comercială a făcut o 

rezervare de cazare online, care nu a fost finalizată, însă a achitat deja o parte din preț. 

Ulterior a fost informat că nu există loc disponibil la respectiva cazare. 

 

Susținerile părții reclamate 

— 

 



 

Pagina 2 din 3 
 

IV. Motivarea în fapt și drept 

Legislație și principii  

7. Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor are următoarele 

prevederi relevante: 

 „Art. 28. Membrii Colegiului director, din oficiu, pot ridica excepţia de necompetenţă când 

în mod vădit constată că petiţia formulată nu este de competenţa Consiliului, potrivit 

prevederilor Ordonanţei Guvernului nr. 137/2000, republicată. 

Art. 29. Excepţia de necompetenţă poate fi ridicată de reclamat sau de membrii 

Colegiului director şi în cursul soluţionării petiţiei, sub condiţia prevăzută la art. 30. 

Art. 30 

(1) Excepţia de vădită necompetenţă se pune în dezbaterea petentului sau a persoanei 

interesate care sesizează Consiliul, pentru a-şi formula punctul de vedere. 

(2) Colegiul director acordă un termen petentului sau părţii interesate pentru a comunica 

punctul de vedere. 

Art. 31 

(1) Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă după solicitarea punctului de 

vedere al petentului sau al părţii interesate care a sesizat Consiliul. 

(2) Necomunicarea punctului de vedere la termenul acordat nu împiedică soluţionarea 

petiţiei. 

Art. 32 

Consiliul soluţionează excepţia de vădită necompetenţă prin hotărâre a Colegiului 

director.” 

8. Având în vedere prevederile art. 18 alin. 1 din O.G. nr. 137/2000 („Consiliul este 

responsabil cu aplicarea şi controlul respectării prevederilor prezentei legi în domeniul 

sau de activitate, precum şi în ceea ce priveşte armonizarea dispoziţiilor din cuprinsul 

actelor normative sau administrative care contravin principiului nediscriminării.”), Colegiul 

director a instituit ca practică formularea unor puncte de vedere în situațiile în care fapta 

de discriminare ar rezulta din legislație. 

 

Colegiul director al CNCD reține următoarele: 

9. Față de petiția depusă, aceasta având ca obiect o problemă legată de protecția 

consumatorului, Colegiul director admite excepția de necompetență invocată din oficiu. 

 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 privind prevenirea 

şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, republicată, cu unanimitate de voturi ale 

membrilor prezenţi la şedinţă, 

 

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

1. Admite excepția de necompetență invocată din oficiu conform art. 28-32 din 

Procedura internă de soluționarea petițiilor și sesizărilor; 

2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului. 

 



 

Pagina 3 din 3 
 

V. Modalitatea de plată a amenzii: — 

 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare, republicată şi 

Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

 

Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă 

 

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

 

BĂNICĂ CLAUDIA CERASELA - Membru 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

MOȚA MARIA – Membru  

 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN – Membru 

 

 

 

Redactată și motivată: A.Cs., H.I. 

 Data redactării: 11.05.2023 

 

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea 

Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit 

O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare 

şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 

 


